
Originale 
 

COMUNE  DI   BORGOMALE 
Provincia  di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

          N. 6 
 
OGGETTO:  IMPOSTA DI SOGGIORNO.           
 
L’anno duemiladodici ed addì dieci del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria    di Prima convocazione il Consiglio Comunale nelle 
persone dei signori: 
 
     

  Presenza 
1 ANTONIOTTI Massimo - Sindaco Sì 
2 CHIARLE LUCIANO - Vice Sindaco Sì 
3 MAROLO PIERO - Assessore Sì 
4 BOFFA OSVALDO - Assessore Sì 
5 PIAZZA FEDERICO - Assessore Giust. 
6 BAZZANO GIOVANNI BENEDETTO - Consigliere Sì 
7 COSTA GIOVANNI - Consigliere Sì 
8 DAVICO SILVANA - Consigliere Sì 
9 FESCIA BRUNA - Consigliere Giust. 
10 GRASSO MARCO - Consigliere Giust. 
11 MOSSIO MAURIZIO - Consigliere Sì 
12 ROSEO GIANNA ISIDE - Consigliere Sì 
13 SCAVINO SIMONE - Consigliere Giust. 
 Totale presenti 9 
 Totale assenti 4 

      
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carla BUE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ANTONIOTTI Massimo, nella 
sua qualità di sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in 
materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la possibilità per i 
comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con delibera 
del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul 
proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 
euro per notte di soggiorno; il relativo gettito e' destinato a finanziare interventi in materia di 
turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché i 
servizi pubblici locali. 
 
ATTESO che questo Comune  a seguito della riduzione di trasferimenti erariali operati negli ultimi 
anni con ripetute manovre, non dispone di risorse  proprie per la promozione turistica del territorio e 
l’attivazione di servizi  a favore del turismo e che quindi si rende necessario applicare la richiamata 
imposta di soggiorno; 
 
RILEVATO che  il nostro Comune è ubicato nel territorio dell’Alta Langa che visto negli ultimi un 
incremento dell’offerta ricettiva con notevole aumento delle presenze turistiche; 
 
VALUTATO come una così consistente presenza turistica richieda adeguati servizi pubblici, azioni 
per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e l’organizzazione 
di eventi culturali, per la cui realizzazione il Comune necessita di ingenti risorse finanziarie; 
 
RICORDATO  
- come la promozione turistica costituisca una scelta strategica nell’ambito dell’azione di questo 
Ente in sinergia con L’Ente Turismo che si occupa dell’attività promozione di area vasta che 
interessa oltre che Alba anche tutta l’Alta Langa; 
- si sono svolti diversi incontri al fine di definire un accordo di programma con l’Ente Turismo 
avente ad oggetto le modalità applicative dell’imposta, la ripartizione degli introiti e la destinazione 
dei medesimi secondo le finalità di legge; 
 
VISTO  l’accordi di programma allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO di istituire, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, l’imposta di 
soggiorno, a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive, ubicate nel territorio del 
Comune di Borgomale con decorrenza 1 luglio 2012 articolata come segue: 
€ 0,50 per persona per  pernottamenti fino a € 30,00 
€ 1,50 per persona per  pernottamenti da € 30,00 fino a € 300,00 
€ 2,50 per persona per  pernottamenti oltre  € 300,00 
 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di federalismo 
fiscale municipale e in particolare l’art. 4; 



 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente 
provvedimento, resi ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs 267/2000, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 – comma 4 – del D. L.vo 267/2000; 
 
Con  unanimi voti favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
1) Di istituire, a decorrere dal 1 luglio  2012, in attuazione dell’art. 4, del Decreto Legislativo 14 
marzo 2011 n. 23, l’imposta di soggiorno a carico dei non residenti che alloggiano nelle strutture 
ricettive ubicate nel territorio del Comune di Borgomale come segue: 

• € 0,50 per persona per  pernottamenti fino a € 30,00 
• € 1,50 per persona per  pernottamenti da € 30,00 fino a € 300,00 
• € 2,50 per persona per  pernottamenti oltre  € 300,00 

 
2) Di approvare l’accordo di programma con l’Ente Turismo di Alba,  allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di stabilire che nelle more dell’approvazione del regolamento la riscossione nei confronti delle 
strutture ricettive mediante versamento presso la Tesoreria o a mezzo versamento sul conto corrente 
bancario o postale e  con frequenza trimestrale; 
 
4)  Di rendere, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
ANTONIOTTI Massimo 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. Carla BUE 

 
CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 20 giugno 2012. 
 
Borgomale, lì 20 giugno 2012 

 
 Il Segretario Comunale 

Dott. Carla BUE 
 

DICHIARAZIONE   DI  ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20 giugno 2012 
 

In quanto: 
 
� Dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

Borgomale, lì 20 giugno 2012 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott. Carla BUE 
 

20 giugno 2012 
  
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico 
procedimentale 

Favorevole 10.05.2012 Dott. Carla Bue  

 
 


